Quibus perpensis, nemo erit, opinor, qui affirmaturus sit, Toparchicum esse Jus cum decimandi, tum percipiendarum Novalium.

Practer veras decimas, alii quoque fundi reditus nonnulli praestantur non raro decimarum nomine, fortasse, ut eadem diligentia, eadem consuetudine ac reverentia solverentur, qua Decimas solvere vulgus soleret 3); quibus, verbi caussa, annumerari licet, ut puto, Jus agraticum s. agrarium, nobis Schoofrecht, landschoof, quod si eius naturam inspicias, recte assimilatur locationis conductionis contractui (bail à rente)

1) Cf. Decisio supremi Senatus d. 4 April. 1845.

2) Cf. GANDERHEYDEN, *Op. laud.* pag. 36.

3) Cf. RICHARD, *Analyse des Conciles*, Tom. V, p. 691, cit. RAEPSAET.

et ejusdem fere antiquitatis habetur, cuius ipsum fundi dominium 1): fundi enim Dominis mos erat, *agraticum* olim instituere, nimirum quo tempore rarer adhuc erat numeratae pecuniae copia; quam ob rem maxime cohaerere appetet *agraticum* cum emphyteusi, uti et cum jure partis dimidiac caeterisque fundi concessionibus, quolibet pretio stipulato. Agratico jure praestari solebat, vel adhuc solet, ni fallor, fascis undecima; conferatur tamen, quod jam de agratico nomine *messagii* attuli *Part. I.* § II, de Messore.

Huius juris nomine praestationem quoque exstisset, RAEPSAET affirmat, originem ducentem a temporibus extinctae servitutis, quae duodecima vulgo, propter beneficium manumissionis debita, *Gerba libertatis* nuncupabatur 2); hodie tamen adhuc occurrat in nostra Patria, dubito.

Denique praestationes aliae multae reperiuntur fundi caussa praestandae, cum in natura, ut ajunt, tum pecuniâ, suspecto quidem nomine *Heerenguldens*; de quibus SCHRASSERT 3): »Reditus, qui annuatim de hisce (dominicis) bonis praestatur, vulgo dicitur *Heerengeld*; distinctus iterum variis speciebus, ut *Vry-geld*, *Voeggeld*, *Voederkoorn* 4), *Pachtgeld*, *Brevange* et *Kerstbede* 5), comprehensis uno nomine *Heeren-*

1) Cf. RAEPSAET, *Oeuvr. Compl.* IV, p. 457 (*Analyse* etc. Liv. IV, Chap. V).

2) Cf. *Ordonnances de France* Tom. XI, p. 322, cit. RAEPSAET.

3) *Periocha Juris Dominicani*, §. 5.

4) De praestatione nomine *Voedergeld*, *Ruivoeder*, *Koeslag*, *Koegeld*, cf. RACER, *Over-IJss. Gedenkst.* IV, pag. 48 sq., nec non II. p. 220 et III, p. 58 sqq. et MATTHAEUS, *de Nobilit.* Lib. IV, Cap. 23, p. 1076.

5) Haecce praestatio, quae variis locis in Gelria adhuc occurrit, retrodecimae Ecclesiasticae species esse mihi magis videtur, cum unice, ni fallor, cum Ludi

Guldens. Ne tamen ex solutione huius generis redditus, praedium, de quo praestatur, praesumatur Dominicum (*Toparchicum*); uti Supremus Gelriae Senatus judicavit d. 14 Dec. A<sup>i</sup> 1610, 26 Oct. et 2 Nov. A<sup>i</sup> 1635.” Neque igitur eandem ob rationem *Toparchica* reputari possunt vel ipsi redditus vel jura eos percipiendi; quocunque in casu *Toparchica* probet ille, qui affirmet. Praeterea, ne obstet nomen Heeren-Guldens; verosimiliter enim e fundi dominii jure originem quoque ducunt.

Certus redditus, proprio nomine Koptiende gaudens, inventitur in terrae tractu, cui nomen *Gooiland*, de quo A. PERK 1): »De Koptiende van de bezaaide landen, waarmede, benevens met het maarschalkambt, de Abdissen van Elten, de familie van Nijenrode erfelijk beleenden, bedraagt een of meer kop koorn van elk schepel lands, zijnde eene uitgestrektheid van nagenoeg een vierde of vijfde bunder, voor welks bezaaijing ongeveer een schepel koorn vereischt wordt. Naar boven genoemde koppen, onderdeelen van een schepel, draagt deze tiende haren naam; een vierde van derzelver geheel bedrag werd vroeger uitgekeerd ten behoeve van den persoon of eersten geestelijke in der tijd te Naarden, en is sedert de Reformatie aan het Domein vervallen en door hetzelve in 1811 verkocht.”

Quae tamen obligatio decimas solvendi privilegium ab antiquo conferebat utendi ligno in sylvis, quod dicebatur: gegoed zyn in den bossche: qua enim quantitate Decimas tales quis

---

Magistro, tum aedituo vel aliis aedis sacrae Ministerialibus solvi soleat. — Vulgo consistit ovibus, lardo caeterisque ejus generis.

1) *Verslag enz. der Gebruikregten op de Heiden en Weiden in Gooiland*, pag. 13.

solveret, cādem etiam ligni quantitate fruebatur; unde nominis *Koptiende* loco nonnunquam *Boschiende* etiam nuncupabatur. Quam ob rem e contractu innominato, *do ut des* originem ducere magis videntur Decimae istae, quam e propria fundi concessione; fortasse quidem ex utroque. Possederat enim quondam, ut alodium terrae tractum illum, *Gooiland* vocatum, WICHMANNUS Comes, qui regionem illam dedit Monasterio Elten, ab eo, filiae LUTGARDIS in gratiam, condito; quod donum confirmatum est ab OTTONE I, A° 968, et postea denuo ab OTTONE III, A° 996<sup>1)</sup>.

Summa est: *Decimae* cum proprio ita dictae, tum *novales* aliaeque *praestationes* multae, sive *Decimarum* nomine occurrant, sive ut vocantur *Heeren-Guldens*, Toparchicae haberi non possunt, nec ergo recte impugnantur ex nostri Articuli alineā 2<sup>a</sup>.

---

1) Cf. A. PERK, *Op. laud.* pag. 6.

§. VI.

**DE FUNDO COMMUNI, DE LOCIS INCULTIS,  
DEQUE JURIBUS, QUAE CIRCA EA  
TOPARCHIS COMPETUNT.**

Verbo attingere jus dominii fundorum communium et Wastinaram, et jura, quae ex eo profluant, non abs re mihi videatur, cum in censem venire possit jus illud quod ad eiusmodi fundorum divisionem, nec parvi momenti existimandum sit in quaestione, cuinam competit jus Novalium percipiendarum decimarum.

Recte sane distinguendae sunt *fundorum sive saltuum communium*, (nobis Gemeene gronden, gemeene weiden, Gemeenten, Meenten) diversae illae species: *Marchae* scil., (nobis Marken, Markgronden, Wahren 1), — *fundi com-*